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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá současnou rodinou. Jejím předmětem je poznat postoje

studentů vysokých škol k rodině a rodinnému souţití a jejich názory na rodinnou

politiku. První část se zabývá teoretickými přístupy ke zkoumané problematice.

Seznámením se se základními pojmy, s charakteristikou společnosti, rodičovstvím a

rodinnou politikou. Druhá část se věnuje samotnému výzkumu. Na základě výsledných

poznatků sociálního šetření, které bylo prováděno dotazníkovou formou, jsou potvrzené

nebo vyvrácené hypotézy. Zdůvodněné hypotézy jsou porovnány s názory a poznatky

odborníků, coţ následně vede k naplnění cíle bakalářské práce.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is concerned about family. The main topic is to exam attitude of

university students towards family and family life and their opinion about family policy.

First part of the thesis deals with theoretical approach to the examined topic. The main

content of the first part is familiarizing with basic terms, characteristic of society,

parenthood and family policy. The second part is mainly about the research itself. Based

on the final results of social research, done in the form of questionnaire, are some

hypothesis proven or not. The results are compared with opinions and researches of

experts, which leads to final conclusion of this thesis - getting to know the attitude of

students towards the family life.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem rodiny. Z pedagogického hlediska

se jedná o první místo, kde si jedinec nejlépe osvojí potřebné dovednosti, naučí se

rozlišovat role ve společnosti a chovat se podle nich, ovlivní tak jeho hodnotovou

orientaci.

Rodina v průběhu sta let prošla mnoha změnami. Je stále základní jednotkou

společnosti, stala se však mnohem křehčí institucí. Kaţdý den slýcháme o stárnutí

obyvatelstva, o klesající porodnosti a sobeckosti mladých lidí, kteří rodinu posouvají na

zadní místa svých ţebříčků hodnot. To je podnětem mé bakalářské práce – chtěla bych

poznat postoje mladých lidí k rodině a jejich důvody k odkládání zaloţení své vlastní

rodiny. Před sto lety manţelé o vhodné době k narození dítěte, ani o počtu dětí

neuvaţovali, „děti přišly samy“. Dnes, ve společnosti orientované na úspěch a osobní

růst, je rodina zaloţena z důvodu uspokojení potřeb partnerů a doba, kdy se partnerům

narodí děti i jejich počet závisí na jejich volbě. Dítě je z ekonomického hlediska velkou

investicí a proto jeho narození rodiče zvaţují. I přesto patří rodina sloţená z dětí a

spokojených rodičů k nejvyšším hodnotám ve společnosti. Mladí lidé stále chápou

rodičovství jako přirozenou součást ţivota a většina z nich také jako jeden z důleţitých

ţivotních cílů. Jak na tento cíl pak nahlíţí studenti vysokých škol?

Úkolem práce je ukázat jejich postoje k problematice zaloţení rodiny a rodinného

souţití. Je zřejmé, ţe díky studiu, pro které se rozhodli, budou zaloţení rodiny odkládat

kvůli budování profesní kariéry a vidinou lepšího pracovního zařazení. Zajímalo by mě,

zda se tento pohled liší mezi studenty v závislosti na studijním oboru. Studenti

pedagogických oborů by měli mít, z důvodu vybrané profese, kladný vztah k dětem a

jejich výchově. Bude se tato skutečnost projevovat v jejich pohledu na zaloţení rodiny?

V případě, ţe mladí lidé v budoucnu počítají s dětmi, kdy je podle nich nejvhodnější

doba? Je pro ně důleţitý manţelský svazek? Jak vnímají pomoc státu mladým rodinám?

Rodičovství je všeobecně známým pojmem a zaloţení rodiny znamená velký mezník

v ţivotě člověka. Proto vznikla tato práce, s úmyslem objasnit co znamená pojem rodina

v dnešní společnosti a zjistit názory studentů na rodinné souţití.
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Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část objasňuje

základní pojmy související s rodinou, rodičovstvím, rodinnou politikou v České

republice a v neposlední řadě popisuje změny, kterými rodina prošla v průběhu 19. a 20.

století. Ve zpracování jsem uţila poznatky z knih předních znalců oboru. V praktické

části své bakalářské práce bych ráda nalezla odpověď na výše poloţené otázky. Cíle

bych chtěla dosáhnout vyuţitím metody terénního výzkumu, dotazníku, díky němuţ

potvrdím nebo vyvrátím hypotézy vedoucí k objasnění cíle šetření. Dosavadní výsledky

z oblasti pohledu na rodinu bych ráda rozšířila o poznatky postojů studentů a studentek

vysokých škol k otázkám zaloţení rodiny.
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1 RODINA

1.1 Vymezení základních pojmů

Rodina

„Rodina je institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiţ existují

rodičovské, příbuzenské nebo manţelské vazby“ (Kraus, Poláčková, 2001, s.78).

Jedná se o primární socializační skupinu, kde se začíná formovat osobnost jedince,

který zde proţije všechny fáze svého ţivota. První fází je orientační, nebo-li výchozí

rodina. Zde se jedinec narodí a je objektem výchovy. V druhé fázi, v rodině

reprodukční, se jeho role změní a sám přebírá roli rodičovskou. Nejedná se však jen o

skupinu, ale také o instituci, která zajišťuje zprostředkování společenských procesů

mezi individuem a společností (Havlík, Koťa, 2002).

„Společenský význam rodiny je nezastupitelný a je z tohoto důvodu pod ochranou státu

a chráněna zákonem“ (Veselá, 2005, s.13).

Pro dítě je rodina prvním a nejdůleţitějším modelem společnosti, proto je zde kladen

důraz na přítomnost dobrého rodičovského vzoru, muţského i ţenského elementu.

Rodina je první místo kde se dítěti formuje osobnost, učí se zde mnoha dovednostem a

získává zkušenosti důleţité pro ţivot. Později některé funkce rodiny přebírají instituce

jako např. škola. I v tomto případě je však důleţitý přístup rodiny a její spolupráce

s institucí. Rodina má i nadále nezištně poskytovat podpůrné prostředí a být stabilním

zázemím pro její členy (Matoušek, 2003).

Partnerství

„Vztah, který je orientován nikoli k osobnosti partnera, ale ke společnému cíli. Je dán

společnou účastí v nějakém podnikání s vysokou mírou vzájemné závislosti a potřeby

kooperace“ (Jandourek, 2001, s. 182).

Manţelství

„Právní vztah zavazující muţe a ţenu ke společnému ţivotu. V moderní západní

společnosti je povolena pouze monogamie, ovšem s vyšší mírou tolerance k rozvodu a
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uzavření nového manţelství. Společnost stále vytváří normy, podle nichţ manţelství

vzniká, probíhá a zaniká“ (Jandourek, 2001, s. 148).

1.2 Funkce rodiny

Současná rodina by měla plnit čtyři základní funkce, které by se navzájem doplňovali,

ovlivňovali a stále se vyvíjeli (Havlík, Koťa, 2002).

Biologická a reprodukční funkce se promítá do reprodukce lidské populace.

Dříve byla zajišťována spíše v rodině, kde partneři byli manţeli, ale dnes uţ čím dál

více i mimo ni, protoţe trend odkládání sňatků vzrůstá (Havlík, Koťa, 2002).

Emocionální funkce je zaloţena na existenci citového zázemí, ochrany, lásky a péče

v rodině. Význam této funkce roste aţ v poslední době. V minulosti byla totiţ rodina

povaţována spíše za jednotku v hospodářství, která nebyla zaloţena na emočním

základě. Rodina si má vytvořit takové domácí prostředí, ve kterém se můţe jedinec

odreagovat, odpočinout si odpoutat se od všech nároků, které na něj společnost klade

(Havlík, Koťa, 2002).

Toto je povaţováno za hlavní měřítko funkčnosti rodiny. V případě, ţe jsou rodiče i děti

emočně spokojeni, rodina funguje a je schopná dalšího vývoje a činnosti (Matoušek,

2003).

Socializační a výchovná funkce spočívá v umoţnění dítěti rozvíjet své schopnosti a

nalézt hodnoty společnosti, ve které se nachází. Měla by zabezpečit jeho socializační

vývoj a přípravu na vstup do samostatného ţivota (Havlík, Koťa, 2002).

Stejně jako část ostatních funkcí, přebírají instituce funkci socializačně-vzdělávací. Jsou

to většinou školy a masmédia všeho druhu (Možný, 2002).

Ekonomická funkce se vztahuje jak na dítě, tak na všechny členy rodiny. Rodina by

měla mít zabezpečen určitý ţivotní standart, který umoţní uspokojení materiálních i


[…]


respondentů. Proto bych i zde viděla návaznost sociálního šetření z důvodu zjištění

okolností jejich rozhodnutí. Z důvodu citlivosti tématu bych zvolila kvalitativní

techniku rozhovoru.
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Zjištěné výsledky bakalářské práce by se dále daly vyuţít pro účely rodinné politiky,

jelikoţ výsledky jasně dokazují, ţe v případě, ţe by mladý člověk měl zajištěn stabilní

příjem a bydlení, podkladem pro rodinnou politiku tedy můţe být zaměření se na

bytovou politiku cílenou k mladým lidem a zajištění finančního zvýhodnění rodin.

Přínos práce vidím ve získaných výsledcích, které jasně dokazují, ţe rodina ztrácí na

významnosti v ţebříčku hodnot dnešních studentů bakalářského studia Na tento

problém by se měl dále zaměřit nejen stát v reorganizaci rodinné politiky, ale kaţdý

z nás kdo děti, mládeţ nebo studenty vychovává a někam ho směruje.

To, jak člověk nahlíţí na rodinu a vlastní rodičovství je dáno prvotní zkušeností ve

vlastní rodině, ale i výchovou ze strany pedagogického pracovníka a hodnotovou

orientací celé společnosti, v níţ jedinec ţije.
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Příloha 1

Váţený respondente, váţená respondentko.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Je určen pouze ke studijním účelům - na základě Vámi

poskytnutých informací bude vytvořena výzkumná část bakalářské práce důleţité pro ukončení mého

studia na pedagogické fakultě.

Všem dotazovaným je zaručena anonymita jejich odpovědí, jelikoţ výsledky poslouţí pouze

ke statistickému vyjádření názorů vybraných respondentů.

Ţádám Vás proto o pravdivé odpovědi na všechny poloţené dotazy, jinak by byl dotazník neúplný a

nemohl by slouţit ke zpracování. Vaši odpověď, prosím, není-li uvedeno jinak, čitelně označte

(zakrouţkováním příslušného písmene nebo zaškrtnutím), popřípadě ji napište čitelně hůlkovým písmem.

Děkuji.

Lucie Koutenková

Studentka 3. ročníku bakalářského studia Pedagogické fakulty UK – obor Vychovatelství

Uveďte prosím

svůj věk:

svoje pohlaví:

□ muţ

□ ţena

studijní obor:

rodinný stav:

□ svobodný/svobodná

□ ţenatý/vdaná

□ jiné

počet dětí:
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1) Kolik byste měl(a) rád(a) dětí?

2) V kolika letech byste měl(a) rád(a) své první dítě?

3) Jaký je podle Vás vhodný věk pro uzavření prvního manţelství?

4) Co pro Vás znamená pojem „zaloţit rodinu“?

d) společné bydlení

e) manţelství

f) narození dítěte

5) Máte v úmyslu zaloţit rodinu?

g) ano, do cca 1-2 let

h) ano, za cca 3-5 let

i) ano, za cca 6-10 let

j) ano, ve vzdálené budoucnosti, za 10 let a více

k) nepřemýšlel(a) jsem o tom

l) ne

6) Prosím, seřaďte tyto pojmy podle svých priorit od 1 do 10, kde 1 je tou nejdůleţitější

a 10 tou nejméně důleţitou:

…. pracovní uplatnění

…. stálý a perspektivní partnerský vztah

…. finanční jistota

…. zaloţení rodiny

…. cestování

…. bytové zázemí

…. věnování se svým zájmům

…. profesní růst (kariéra)

…. úspěch ve společnosti

…. tzv. „uţívání si ţivota“
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7) Při plánování zaloţení narození prvního dítěte je pro Vás důleţité

(zaškrtněte maximálně tři moţnosti)

□ dlouhodobý vztah

□ perspektivní pracovní místo

□ jistota bydlení

□ finanční stabilita

□ podpora širší rodiny

□ důvěrný a stabilní vztah

□ manţelství

8) Aţ budete plánovat dítě, bude pro Vás důleţité souţití v manţelském svazku?

c) ano

d) ne

>>>

9) Upřednostňujete nesezdané souţití z důvodu vyšší finanční podpory od státu?

d) ano

e) ne

f) nevím

10) Doplňte prosím větu: Za deset let budu…

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11) Plánujete prvního potomka s nynějším partnerem/partnerkou?

d) ano

e) ne

f) nemám partnera

12) V případě, ţe jste v této otázce označil(a) variantu „ano“, odpovězte, prosím, dále:

 Bydlíte s partnerem?

e) ano, v pronájmu

f) ano, spolu s mými nebo partnerovými rodiči
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g) ano, ve vlastním bytě (domě)

h) ne, bydlíme odděleně

 Mluvil(a) jste s partnerkou/partnerem o zaloţení rodiny?

d) ano

e) ne

f) nevzpomínám si

13) Plánoval(a) byste dítě i v případě, ţe by Vám nepomohl stát? (ţádný příspěvek

v mateřství, rodičovská, dovolená, porodné, aj.)

d) ano

e) ne

f) nevím, rozmýšlel(a) bych se

14) Myslíte si, ţe by se stát měl více zabývat otázkou pomoci mladým rodinám?

d) ano, mladé rodiny tuto pomoc potřebují nejvíce

e) ne, kaţdý má být schopen postarat se o sebe a své dítě

f) nepřemýšlela jsem o tom

15) V případě, ţe jste na předchozí otázku odpověděl(a) „ano“ v jakém smyslu by se

pomoc státu měla zlepšit?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

Mnohokrát děkuji za Váš čas, který jste věnoval(a) vyplnění tohoto dotazníku! L.K.