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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

4

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1.Autorka proponuje v názvu práce „Postoje studentů VŠ k založení rodiny a
vybraným otázkám rodinného soužití“, ovšem v úvodn ,teoretické části se
mapováním postojů studentů VŠ a následným problémům rodinného soužití vůbec
nevěnuje (!). Pouze předkládá –povrchní heslář bez osobní invence a následně
nesouvisle přebírá podkladový text MPSV (s.20 – 23). Kde uvádí výsledky výzkumů
zjišťujících postoje studentů VŠ k manželství a rodičovství, které se již uskutečnily?
Teoretická část neodpovídá zadání práce.
2. Jak konkrétně autorka oslovila vybranou skupinu studentů (bylo to s jejich
souhlasem – jak získala adresy, zajištění anonymity odeslaných dat). Pokud autorka
uvádí dvě formy distribuce dotazníků (písemně a elektronicky) musí být přesně
stanoveny instrukce – nejsou uvedeny! Kde je diskuze?
3. Vyhodnocení orientačního výzkumu doprovází v řadě případů frázovité
konstatování „V dnešní společnosti se objevuje nový styl života, kdy člověku
vyhovuje život bez rodiny…“ ( str.52)

Poznámky

Celkové hodnocení Práce doporučena k obhajobě.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:
10. 5. 2011

Lucie Koutenková

Postoje studentů vysokých škol k založení rodiny a vybraným otázkám
rodinného soužití

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.